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Цели и задачи: 

Цель: Развить интерес к народной музыке; 

Задачи: 

 Обучающие: дать знания по нотной грамоте, дать навыки игры на осетинской 

гармошке; выработать  навыки ансамблевой игры; 

 Воспитывающие: воспитать трудолюбие; воспитать трудолюбие; воспитать 

любовь к Родине; национальным традициям и обычаям. 

 Развивающие: развить общую координацию рук; развить внимание; память и 

музыкальные способности. 

 

Работа творческого объединения планируется в соответствии с авторской 

программы обучения игре на осетинской гармошке, составленной в соответствии с 

художественной направленностью на основе методических рекомендаций по 

проектированию дополнительных программ (включая разноуровневые программы), 

разработанных Министерство образования науки  РФ совместно с ГАОУ ВО « 

Московский государственный педагогический университет», ФГАУ «Федеральный 

институт развития образования» и АНО дополнительного профессионального 

образования  «Открытое образование» 

Творческое объединение комплектуется обучающимися 1-10 классов. Занятие 

проводиться 2 раза в неделю по 0,5 часа. Всего в год 72 часа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

                              1. Учебно-воспитательная работа  

1. Тематический план 

№ Название разделов и тем Количество часов 

всего Теория Практика 

1. Вводные занятие: «Введение в 

образовательную программу», 

«Техника безопастости» 

      1       1  

2. Посадка, постановка инструмента      2       -        2 

3. Развитие общей координации рук, 

пальцев 

     2         2 

4. 1. обучение на инструменте: 

развивающие индивидуальных и 

ансамблевых произведений  

     25          5        20 

5. Произведения и обработки народных 

мелодий мастеров осетинской 

гармоники: «Хонга кафт, Ногирская 

хонга» застольная «Попурри на темы 

Кавказских мелодии», круговой 

свадебный : «Зилга» муз. Кокойти. 

«Старинная хонга» обр.Б.Газданова 

     38      10       28 

6. Нотная грамота       3          3  

7. Итоговое занятие       1        -        1 

                                                                Итого: 72ч. 

 

II. Массовые мероприятия. 

№ Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Примечание 

1 

 

 

2. 

 

 

3. 

 

 

 

4. 

 

5. 

 

 

6. 

 

7. 

 

8. 

Республиканский Традиционный праздник 

осетинской музыки «Пой, фандыр!» 

 

Участие во Всероссийских и международных 

фестивалях и конкурсах и республиканских  

 

Совместно с ансамблем гармонистов «Мелодии 

гор» РДДТ участие в республиканских 

мероприятиях 

 

Участие в традиционных мероприятиях ДДТ 

 

День открытых дверей 

 

 

«День народного Единства» 

 

Встреча с выпускниками  

 

Творческий отчет ДДТ 

Март 

 

 

В течении года 

 

 

В течении года  

 

 

 

В течение года 

 

Сентябрь, 

октябрь 

 

Ноябрь  

 

Апрель 

 

Апрель 
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9. 

 

10. 

 

11. 

 

 

Посещение концертов осетинской гармоники 

 

День защиты детей 

 

Летние оздоровительные площадки  

 

В течение года 

 

Июнь 

 

Июнь 

 

 

2. Провести беседы, лекции по темам: 

№ Темы планируемых бесед, лекции Дата проведения Примечание 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

6. 

 

7. 

Введение в образовательную программу 

 

Композиторы Осетии  

 

Выразительные средства музыки 

 

Мастера осетинской музыки 

 

Новогодние праздники у Осетии 

 

Музыкальное искусство Осетии  

 

Музыка в нашей жизни 

10.09.2020г. 

 

8.10.2020г. 

 

16.11.2020г. 

 

10.12.2020г. 

 

08.01.2021г. 

 

18.03.2021г. 

 

20.05.2021г. 

 

 

 

 

 

3.  Научно- исследовательская деятельность обучающихся в творческом объединении. 

 Работа по выявлению одаренных детей: подготовка и участие  в, республиканском 

конкурсе «Ступень в науку» обучающихся 3-4 годов обучения: Теблоеву Марину, 

Тотраву Алану, Гобееву Дану. Тема: творчества Ирины Мистуловой, Симы Рквазовой. 

 

4.  Связь со школой и родителями: 

 

 Провести родительское собрание 20 сентября в 15:00  2020г. И индивидуальные             

беседы в течении года; 

 Организация родителей для посещения концертов, мероприятий ДДТ; 

 Приобретение родителями для своих детей диатонических и хроматических 

гармоник, гармоник «казань» , - хроматические гармоники; 

 Беседа: требование к занятиям, выполнение устава ДДТ, обучающихся; 

 Посещение индивидуальных занятий, оказывать финансовую помощь в 

приобретении гармоник, творческих поездок на фестивали и конкурсы; 

 Провести набор детей в СОШ №1 с.Камбилеевское и СОШ №2 и других 

близлежащих школах; 

 Участие обучающихся в концертной деятельности в школах. 

5. Общественно-полезная направленность творческого объединения. 
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 Подготовить в течении года концертные номера для участия в республиканских, 

Всероссийских и международных фестивалях и конкурсах: Попурри народных мелодий; 

музыка народов Кавказа; концертные инструменты. 

 Совместные концертные номера с творческими объединениями: «Вдохновение»; 

 Работа на субботнике: сохранность порядка кабинета, уход за клумбой творческого 

объединения «Мелодии Иристона» 

 

III. Методическая работа и самообразование. 

1. Методическая помощь педагогам дополнительного образования по осетинской 

гармонике. 

№ Наименование мероприятия  Сроки 

исполнения 

Примечание  

1. 

 

 

 

 

 

2. 

 

3. 

 

 

4. 

 

 

5. 

Обновление методических рекомендаций по 

обучению игре на осетинской гармонике (автор 

Пухаева) и участие в республиканском конкурсе 

методических идей 

 

Сценарий открытого итогового занятия  

 

Подготовка исследовательской работы 

обучающих в «Ступень в науку»  

 

Издание буклета ансамбля гармонистов 

«Мелодии Иристона» 

 

Индивидуальная консультация педагогом 

дополнительного образования; подбор 

репертуара, разбор нотного материала по 

сборникам Б.Газданова 

 

В течении года 

 

 

 

 

 

Декабрь, май 

 

Сентябрь, январь 

2020-2021г. 

 

Октябрь 

 

 

В течении года 

 

 

2. Мероприятие по технике безопасности. Беседы на тему: «Техника 

безопасности, в начале, во время и в конце занятий  

 

3. Календарно – тематический план. 

 

№ Дата 

проведения 

занятий  

Название темы Кратное содержание 

(теория, практика) 

Литература 
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1. 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

3. 

 

 

 

4. 

 

5. 

 

 

6. 

 

7. 

 

 

 

8. 

 

9. 

 

 

 

 

10. 

 

11. 

 

12. 

 

13. 

 

14. 

 

 

15. 

 

 

16. 

 

 

17. 

 

18. 

 

7.09.2020г. 

 

 

 

 

 

 

08.09.2020г. 

 

10.09.2020г. 

 

 

 

15.09.2020г. 

 

17.09.2020г. 

 

 

22.09.2020г. 

 

24.09.2020г. 

 

 

 

01.10.2020г. 

 

06.10.2020г. 

 

 

 

 

08.10.2020г. 

 

10.10.2020г. 

 

15.10.2020г. 

 

17.10.2020г. 

 

22.10.2020г. 

 

 

27.10.2020г. 

 

 

29.10.2020г. 

 

 

31.10.2020г. 

 

05.11.2020г. 

 

Беседа: «Введение в 

образовательную 

программу» 

 

 

 

 

Упражнения №1, 2, 

Симд, 

 Плавный танец, 

Ногирская хонга, 

Дигорская хонга, нотты 

1 октавы. 

Хонга кафт (вступление 

круговой танец) 

Работа над техникой 

исполнения пройденных 

мелодий. 

Упражнения №3, 4, 5 

Симд, круговой 

Танец Зарины обр. 

И.Мистуловой 1 часть, 

симд. 

 

Симд часть 1, Хонга 

кафт, круговой танец. 

«Цъай дон» 

муз.Цопбоева, симд-2 

часть, Беседа: история 

происхождения 

гармоники 

«Цъай дон», «Хонга 

кафт» 

Ногирская хонга, 

круговой танец 

Песня об Эльбрусе, 

симд, в 2-х тоном  

Круговой танец, хонга 

кафт 

Круговой танец 

застольная 

 

Хонга кафт, симд, песня 

«Эльбрус», осетинский 

вальс. 

Танец Зарины, 

Дигорская хонга, 

круговой танец 

Ногирская хонга,симд в 

2-х тональном 

День народного 

Единства 

История происхождения 

гармоники (посадка 

постановка, упражнения 

№1, 2, 3 

 

 

 

 

 

Разобрать по нотам, 

(ритм ,мех) аппликатура  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разбор по нотам 

 

 

 

Ритм, мех, аппликатура 

 

 

 

 

 

 

Разбор по нотам (ритм, 

лих) 

Работа над 

выразительностью  

 

 

 

 

 

 

 

Выразительные средства 

музыки 

 

Ансамблевая работа 

(ритм, мех, аппликатура) 

 

 

 

Игровая программа 

 

Сборник по 

обучению игре 

на осетинской 

гармонике 

Б.Газданова 1 

класс 

 

 

 

=/=/= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сборник нот 

И.Мистуловой 

 

 

 

 

Сборник нот 

автор Цопбоев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сборник инс и 

мелодии 

И.Мистуловой 
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19. 

 

 

20. 

 

 

21. 

 

 

22. 

 

 

23. 

 

 

24. 

 

 

25. 

 

 

26. 

 

27. 

 

28. 

 

29. 

 

30. 

 

31. 

 

 

32. 

 

 

33. 

 

 

34. 

 

35. 

 

 

36. 

 

 

37. 

 

 

38. 

10.11.2020г. 

 

 

12.11.2020г. 

 

 

17.11.2020г. 

 

 

19.11.2020г. 

 

 

24.11.2020г. 

 

 

26.11.2020г. 

 

 

01.12.2020г. 

 

 

03.12.2020г. 

 

08.12.2020г. 

 

10.12.2020г. 

 

15.12.2020г. 

 

17.12.2020г. 

 

22.12.2020г. 

 

 

24.12.2020г. 

 

 

29.12.2020г. 

 

 

31.01.2021г. 

 

12.01.2021г. 

 

 

14.01.2021г. 

 

 

.01.2019г. 

 

 

21.01.2021г. 

Прослушивание аудио 

записи мастеров 

осетинской гармоники 

Хонга кафт, Кавказские 

мелодии, симд, круговой 

 

Песня об Эльбрусе, 

хонга кафт, симд, 

круговой, 

Хонга кафт, симд, 

круговой «Арфата» 

муз.З.Калманова 

Песня об Эльбрусе, 

хонга кафт, Дигорская 

хонга 

Симд в 2-х тонах, 

«Арфата» , круговой 

свадебный 

Концертная песня, хонга 

кафт, симд 

 

Попурри народных 

мелодий, симд, круговой 

Хонга кафт, Симд в 2-х 

тонах, старинная хонга 

Дигорская хонга 1 часть, 

круговой свадебный 

Хонга кафт, Ногирская 

хонга, симд 

Дигорская хонга-2 часть, 

круговой свадебный 

Хонга кафт, симд, 

круговой, старинная 

хонга 

Хонга кафт, симд, 

круговая лезгинка 

 

Новогодние участия, 

праздники, кн в 

массовых мероприятиях 

Беседа: Новогодние 

праздники 

Симд, круговой танец, 

хонга кафт, Дигорская 

хонга 

Дигорская хонга (все 

части 1, 2, 3) круговой 

свадебный, хонга кафт 

«Цъай дон» муз. 

Цопбоева, хонга кафт, 

«Арфата» 

«Зилга» муз. Т.Кокойти, 

 

 

 

Ноты 1 и 2 окавы, басы, 

ритм, мех 

 

 

 

 

Ритм, мех, ансамблевая 

игра 

 

 

 

 

 

 

 

(разбор по нотам, ритм, 

мех) 

 

 

 

Ансамблевая игра 

 

(ритм, мех, аппликатура) 

 

Ансамблевая работа 

 

(ритм, мех) 

 

Ансамблевая игра 

 

 

Ноты 1, 2октав. Басы 

 

 

Мажор, минор, игровая 

программа 

 

 

 

Ансамблевая игра 

 

 

Ритм, мех, аппликатура 

 

 

 

 

 

Ансамблевая игра 

 

 

 

Сборник 

Б.Газданов 1-2 

класс 

 

 

 

Сборник 

произведений 

С.Ревазовой 

 

 

 

 

 

 

Сборник 3-5 

класс 

Б.Газданов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сборник 1-2 

класс 

Б.Газданов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сборник 3-5 



8 
 

 

 

39. 

 

 

 

 

40. 

 

 

41. 

 

 

42. 

 

43. 

 

 

44. 

 

 

45. 

 

46. 

 

47. 

 

48. 

 

49. 

 

 

50. 

 

51. 

 

 

52. 

53. 

 

 

54. 

 

55. 

 

 

56. 

57. 

 

58. 

 

59. 

 

 

26.01.2021г. 

 

 

 

 

28.01.2021г. 

 

 

02.02.2021г. 

 

 

04.02.2021г. 

 

09.02.2021г. 

 

 

11.02.2021г. 

 

 

16.02.2021г. 

 

18.02.2021г. 

 

23.02.2021г. 

 

25.02.2021г. 

 

30.03.2021г. 

 

 

01.04.2021г. 

 

06.04.2021г. 

 

 

08.04.2021г. 

13.04.2021г. 

 

 

15.04.2021г. 

 

20.04.2021г. 

 

 

22.04.2021г. 

27.04.2021г. 

 

29.04.2021г. 

 

04.05.2021г. 

старинная хонга обр. 

Б.Газданова 

Хонга кафт, 1, 2 часть, 

хонга муз. 

И.Мистуловой, 

Дигорская хонга, симд в 

2-х тоном 

«Арфата», «Цъай дон», 

круговой свадебный, 

Дигорская хонга 

Концертная инса, обр. 

И.Мистуловой, хонга 

кафт, симд, круговой 

Хонга кафт, симд, 

круговой , «Арфата» 

«Цъай дон», «Арфата», 

хонга кафт, симд в 2-х 

тоном 

Хонга кафт, симд, 

круговой, Дигорская 

хонга 

Концертная пьеса, хонга 

кафт, симд в 2-х тоном 

Лезгинка, кабардинский, 

круговой свадебный 

Хонга кафт, симд, 

круговой 

Дигорская хонга, симд, 

«Арфата» 

Хонга кафт 

(вступление), Дигорская 

хонга, концертная пьеса 

Круговой свадебный, 

хонга кафт 

Ханты цагъд, зилга, 

хонга кафт, старинная 

мелодия 

Зилга, хонга кафт, Симд 

Попурри народных 

мелодий, хонга кафт, 

симд 

Прослушивание, беседа, 

хонга кафт 

Посещение ансамбля в 

РДДТ, совместная 

репетиция 

Посещение театра 

Застольная 1, 2, 3 части, 

басы, хонга 

Хонга кафт, симд, 

круговой, «Арфата» 

Хонга кафт, симд, 

 

 

Ритм, мех, работа над 

техникой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ритм, мех, аппликатура 

 

 

 

 

 

 

Ансамблевая работа 

 

 

 

Ритм, работа над 

выразительными 

средствами 

 

 

Ритм, мех, аппликатура 

 

 

 

Ансамбль 

 

 

 

 

Ансамбрь 

 

 

 

Ансамблевая игра 

 

(Ритм, мех, аппликатура) 

 

Ритм, мех. 

класс 

Б.Газданов 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сборник инс. 

Мелодий 

С.Ревазовой 

 

 

 

 

 

Сборник 1-2 

класс 

Б.Газданов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сборник 

И.Мистуловой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сборник,нот 1-
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60. 

 

 

61. 

 

62. 

 

63. 

 

64. 

 

 

65. 

 

67. 

 

68. 

 

06.05.2021г. 

 

 

11.05.2021г. 

 

13.05.2021г. 

 

18.05.2021г. 

 

20.05.2021г. 

 

 

25.05.2021г. 

 

26.05.2021г. 

 

.29.05.2021г. 

круговой 

Ногирская хонга, 

Попурри народных 

мелодий 

«Арфата», симд, 

круговой 

Дигорская хонга, песня 

об Эльбрусе, хонга кафт 

«Цъай дон», «Хъубады» 

вступление, 1, 2 части 

Хонга кафт, симд, 

круговой, Дигорская 

хонга 

Концертная пьеса, хонга 

кафт 

Дигорская хонга, симд , 

круговой. 

«Хъуыбады» музыка 

народная обработка 

Ирины Мистуловой. 
 

 

 

 

 

 

Ритм, мех. 

 

Ансамбль  

 

Римт, Мех. 

 

 

 

 

 

 

 

3 класс 

Б.Газданов 

 

Сборник нот 

И.Мистуловой 

 

Сборник нот 

Б.Шаталов 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сборник 

Ирины 

Мистуловой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


